somni vigili corde Deo fuit conjuncta. (In cap. v  
Cant.)

S. Bernardinus Senensis : B. Virgo ad tantam contemplationem sublimata est, ut perfectius etiam in ventre matris contemplaretur Deum, quam unquam fuit contemplatus aliquis in perfecta ætate : magisque in contemplatione Dei excessit dormiendo, quam aliquis alias vigilando, sicut ipsa (Cant. v) testatur, dicens : *Ego dormio et cor meum vigilat.* (Tom. IV, Serm. de Exaltatione B. V. art. 2, cap. 3.)

S. Ambrosius : Dormire non prius cupiditas, quam necessitas fuit. Et tamen cum quiesceret corpus, vigilaret animus ; qui frequenter in somnis, aut somno interrupta continuauit, aut disposita gerit, aut gerenda pronuntiat. (Lib. II *De virginibus.*)

#### XXII Julii.

S. Bernardinus Senensis : Beata Virgo etiam dum erat in utero matris, habuit usum liberi arbitrii, atque lumen perfectum in intellectu et ratione. Proinde secundum quosdam fuit tunc in sublimiori contemplationis statu, quam unquam fuerit aliqua creatura humana in perfecta ætate. Et licet in utero matris suæ sicut et cæteri infantes dormiret, attamen somnus, qui sepelit in nobis rationis et liberi arbitrii actus, et per consequens actum merendi, non credo quod talia in ipsa fuerit operatus, sed anima sua libere, ac meritorio actu tunc tendebat in Deum. Unde illo tempore erat perfectior contemplatrix, quam unquam fuerit aliquis alias dum vigilavit. Unde et Cantic. v, 21, ipsa ait : *Ego dormio, et cor meum vigilat,* scilicet contemplatione perfecta, a nulla actione debilitate. Hoc tamen secundum alios fuit post secundam sanctificationem, quod forte verius est. Nec miretur quisquam, si Mater Dei ante debitam ætatem habuerit usum liberi arbitrii, et fulsit tanto lumine rationis : cum et plerique alii sancti in pueritia eorum ante debitam ætatem habuerunt virtutem, gratiam atque lumen. (Serm. de Concept. B. V. art. 1, cap. 2.)

#### XXIII Julii.

S. Birgitta : Mundo itaque et creaturis omnibus præter solum hominem perfectis, et divino aspectu cum pulchritudine reverenter assistentibus, adhuc unus minor mundus coram Deo cum omni venustate increatus astabat, a quo major gloria Deo, et angelis major lætitia, atque omni homini ejus bonitate frui volenti major utilitas, quam de hoc majori mundo provenire debebat. O prædulcis Domina Virgo Maria, omnibus amabilis, omnibus utilis, per hunc minorem mundum non incongrue tu intelligeris. Ex Scriptura etiam colligitur, quod placuit Deo lucem a tenebris in hoc majori mundo divisisse, sed vere illa lucis ac tenebrarum divisio, quæ in te post tuam creationem fieri debebat, multo magis ei placuit, quando scilicet tenerioris infantiae ignorantia, quæ tenebris comparatur, a

te penitus debebat abscedere, et Dei cognitio cum voluntate et intelligentia vivendi secundum ejus velle, quæ luci assimilatnr, cum ferventissima charitate in te debebat plenissime remanere. (In Serm angelic. c. 5.) Credibile etiam fore dignoscitur, quod sicut Marie Filius statim perfectum sensum habuit, quando in ejus utero humanatus exstitit, sic et Maria post suam Nativitatem in juniori ætate sensum et intellectum adepta fuit. (In eodem. Serm. angelic. cap. 12.)

#### XXIV Julii.

Rupertus abbas : Si quispiam dixit, et teste Deo vel conscientia non mentiens dixit (Il Cor. XII, 2 seqq.), raptum se fuisse in paradisum, sive ad tertium cœlum, ita ut nesciat, sive in corpore sive extra corpus raptus fuerit, et andivisse arcana verba, quæ non licet homini loqui; quanto magis tu, Regina cœlorum, persæpe cœlestibus interfusisti ; quippe quam et circumsteterunt obstetricum vice, gloriam Deo concinente angeli, et inter haec dicidisti, vel assecuta es aliquid, quod latet et latere nos debet? Lib. III, in Cant.)

S. Bernardinus Senensis : Merito *gratia plena* in contemplando Deum, et cuncta creata, plusquam Paulus apostolus raptus, sine comparatione, quia si essent tot Pauli quot sunt creaturæ, non attingerent suum contemplari. Nam Paulus (Act. IX, 15), fuit *vas electionis*, Virgo vero Maria fuit *vas divinitatis*, quia nulla creatura tantum amat, nec tantum timet Deum, quantum Virgo gloriosa. (Tom. III, Serm. 36, part. III.)

Gerson : Si erat ut mulier amicta Sole justitiae, enjus sub pedibus luna totius mutabilitatis creaturarum, et in capite ejus pulcherrima spiritualium siderum in æternitate splendentium corona : quid inde colligi potest, si vales considera. Nonne lumen illud immensum scintillabat aliquoties ad oculum mentis intuendum se inde præbens, qualiter in via vidisse Moyses et Paulus æstimantur? (Tract. III, super Magnif.)

S. Antoninus : Forte etiam in ipso conceptu vel partu (B. Virginis) datum est ad horam, ut videret clare mysterium hujus (scilicet Incarnationis) ut in patria. (Part. IV, tit. 15, c. 17, § 1.)

#### XXV Julii.

Dionysius Carthusianus : Dicendum reor, quod præelectissima Virgo, quandiu vixit adhuc in corpore mortali, fuit viatrix : quamvis certissime creditur interdum rapta in divitias gloriæ Dei usque ad summæ Trinitatis visionem, per speciem, multo utique elarius, et ut puto, multo frequentius ac diuturnius, quam Paulus aut Moyses. Reducta tamen ab hujusmodi contemplatu ambulabat per fidem, et fuit viatrix ; atque promeruit in exercitiis actibusque virtutum, et sic crevit in gratia. (Lib. I Sent., dist. 16, quæst. 2.)

Petrus Galatinus : Oinnia B. Virginis membra a vertice capitis ad ungues usque pedum, omnesque

sensus et cogitationes, animæ imperio absque ulla repugnantia obtemperabant. Usque adeo quidem, ut ejus oculi nihil in honesti, nihil illiciti unquam aspicerint; imo ut nunquam vel oculos elevaverit, sicut cæteri homines facere solent, sed semper humili desixos tenuerit, nisi dum Deum oraret. A quo inter cæteras perfectiones eo spiritu prophetæ donata est: ut si forte aliquod inconcessum, seu illicitum, vel auditura vel visura esset, illico ejus aures et oculi clauderentur: ita ut nonnisi voluntati divinæ deservire viderentur. (Lib. vii, *De arcu cathol.*, cap. 5.)

S. Basilius: Quod Maria prophetissa fuerit ad quam proxime accessit Isaias per prænotionem Spiritus, nemo contradixerit, qui sit memor verborum Mariæ, quæ propheticæ afflata Spiritu elocta est. Quid enim ait? *Magnificat anima mea Dominum, et exsultavit Spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* (In Isa. cap. viii.)

Richardus a S. Laurentio: Ubera Mariæ botris assimilantur; in quo mirabilis prærogativa merendi demonstratur in Virgine, quæ non minus meruit fundendo lac ex uberibus suis ad nutrimentum Filii, quam meruerunt martyres, qui per botros figurantur, fundendo sanguinem suum per martyrium. Omnimenim operum merces secundum radicem charitatis pensatur. (Lib. v, *De laud. B. Virginis.*)

#### XXVI Julii.

S. Birgitta: Quemadmodum apis arva florida circumvolans universa mellifera grama diligentius perscrutatur, quia ex naturali scientia novit discernere, ubi pullulat flos amœnior, quem si forte ex folliculo adhuc erumpere non viderit, nihilominus tamen ejus ortum cum desiderio delectabiliter præstolatur, ut ad suum placitum ipsius dulcedine perfruatur: simili modo cœlestis Dens, quia omnia oculis suæ Majestatis clarissime intuetur, quando B. Mariam in secreto materni uteri adhuc latitare prospiciebat, cui in æterna sua præscientia nullum hominem totius mundi in omni virtute similem novit debere existere, cum omni consolatione et gaudio ipsius ortum exspectabat, ut per ipsius Virginis charitatis dulcedinem sua superabundans divina bonitas penderetur. O quam clare emieuit in Annæ utero Aurora consurgens, quando in ea Mariæ corpusculum per adventum animæ vivificatum exstitit, cuius ortum videre angelii et homines tanto desiderio anhelabant. (In Serm. angelico, cap. 11.)

Ibidem, cap. 10: O Anna, mater reverenda, quoniam pretiosum thesaurum in tuo bajulasti utero, quando Maria, quæ Mater Dei fieri debebat, in ipso quievit! Vere sine omni ambiguitate credendum est, quod materiam illam statim, quando in Annæ utero concepita et collecta fuit, de qua Maria formari debebat, ipse Deus plus diligebat,

quam omnia humana corpora a viro et muliere generata et generanda per mundum universum. Unde venerabilis Anna nuncupari potest omnipotens Dei gazophylacium, quia ipsius thesaurum super omnia sibi amabilem in suo utero recondebat. O quam prope erat jugiter cor Dei huic thesauro! O quam pie et alacriter huic thesauro oculos sue Majestatis infixit, qui postmodum in Evangelio suo sic ait, Matth. vi, 21: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum!* Et ideo vere credibile est angelos ex hoc thesauro non modicum exultasse, quando Conditorem suum, quem plus scipis diligebant, ita illum thesaurum diligere cognoscabant.

#### XXVII Julii.

Richardus a S. Laurentio: B. Virgo quanto magis Deo, qui ignis est, proximavit, tanto magis inflammata est charitate, quia ipse Deus charitas est (I Joan. iv, 8). Ideo dicit B. Bernardus: Maria quia plus omnibus dilexit, singulare miraculum Deus Pater in ea perpetravit. Ideo etiam dicit ipsa. Cant. v, 6: *Animæ mea liquefacta est, per incendium charitatis, sicut metalla liquefunt per vehementem ignis.* (Lib. iv *De laud. B. V.*)

Dionysius Carthusianus: Interim cor purissimæ admirabilisque Mariæ ad amandum sincero fuit aptissimum, ut puta intensissima affectiva dotatum, ab omni inquietudine passionum ac vitiorum liberarium, a sonite purgatissimum, ab omni distractione et inordinatione penitus alienum, imo et plenitudine donorum gratuitorum incomparabiliter plenum. Jam ergo ex his elucescit, quam incomparabiliter et omnino ineffabiliter mitissima et vere dulcissima Virgo Maria præfusit et arsit, abundavit, exuberavit, effebuit, ebullivit in sincerissimo Deitatis ac superessentialis Trinitatis amore. (De laud. B. Virg. lib. iii, art. 3.)

B. Albertus Magnus: Propter quod unumquodque tale, et illud magis, ut propter quod amamus, ipsum magis diligimus. Ita dicit Phisophus: Sed proximum amamus propter Deum, ergo qui plus amat Deum, plus amat proximum. Eadem charitas est, qua diligitur Deus et proximus: ergo qui habet summam charitatem ad Deum, summam habet et ad proximum: sed beata Virgo summam charitatem habet ad Deum, ergo ad proximum. (Super Missus est, quæst. 49.)

#### XXVIII Julii.

Joan. Rusbochius: Intemerata Dei Genitrix semper Virgo Maria, quam nos vitalem dicimus paradi suni, gratiam, quam Adam perdidit, etiam cumulatiorem multo invenit. Est enim Mater pulchrae dilectionis; ipsa se active ferventissima charitate ad Deum convertit; ipsa Christum humiliitate concepit, eumdemque Patri cum cunctis illius virtutibus, ingenti obtulit liberalitate. (De ornato spirituali. nuptiar. cap. 77.)

S. Ildephonsus : Quæso vos, o filii, imitamini signaculum fidei vestre beatam Mariam, quam, velut ignis ferrum, Spiritus sanctus totam decoxit, incanduit et ignivit, ita ut in ea Spiritus sancti flamma videatur, nec sentiatur nisi tantum ignis amoris Dei. Hæc namque est hortus conclusus, ille deliciarum fons signatus, puteus aquarum viventium, reparatio vitæ, janua cœli, decus mulierum, fastigium omnium virginum? (Serm. 1, *De Assumpt. beatae Virginis.*)

S. Joannes Damascenus : Quid? Annon te fornaخ illa designavit, quæ ignem simul et refrigerantem et inflammantem ostendebat, divinique illius ignis in te habitantis typum gerebat? (*Orat. de Dormit. B. V.*)

Rupertus abbas : O beata Maria! Inundatio gaudii, vis amoris, torrens voluptatis, totam te operuit, totam obtinuit penitusque inebriavit, et sensisti quod oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, et dixisti, Cant. 1, 1: *Osculetur me osculo oris sui*, etc. Deus Pater te osculatus est osculooris sui. Quis oculus hoc vidit? quæ auris audivit? cuius in cor hominis ascendit? Tibi autem, o Maria, semetipsum revelavit, et osculans, et osculum, et os osculantis. (Lib. 1 in *Cant.*)

#### XXIX Julii.

B. Albertus Magnus : B. Virgo est templum charitatis, in ejus laude dicitur, III Reg. vi, 22: *Nil erat in templo*, id est Maria, *quod non auro tegetur*. Glossa : Sola enim charitas regnat. *Duo ostiola in templo, de lignis olivarum.* Glossa : Dilectio Dei et proximi. (In *Bibl. Marian.* lib. III Reg. n. 4.)

B. Petrus Damianus : *Sicut lilyum inter spinas*, sic beatissima Virgo Maria enituit inter filias: quæ de spinosa propagine Judæorum nata, candescerat munditie virginea castitatis in corpore, flammescebat autem ardore geminae charitatis in mente, flagrabat passim odore boni operis, tendebat ad sublimia intentione continua cordis. (Serm. 3, *De Nat. B. V.*)

S. Bonaventura : Fuit B. Virgo cœlum igneum propter ardentissimam charitatem. Sicut enim ignis est in summo calidus, sic Domina nostra fuit charitate in summo ardentissima, quæ nec primam similem visa est nec habere sequentem. Unde Hugo dixit, quod in ea amor Spiritus sancti singulariter ardebat: ideo in carne ejus mirabilia faciebat. (Tom. III, serm. 1, *De B. V.*)

Richardus de S. Victore : Talis fuit B. Virgo in virtutibus, tanta quoque fuit ejus charitas, ut non solum ad ejus gentem (Judæos videlicet) extenderetur, sed ad ignatas et notas, ad omnes denique homines, ad hos omnes charitas ejus dilata fuit, pro his sollicita fuit, pro his indesinenter oravit, pro his orando exaudita fuit, dicente ad eam angelo Gabriele (*Luc. 1, 30*): *Invenisti gratiam apud Deum, scilicet, quam quæreas.* (In *Cant.* cap. 26.)

#### XXX Julii.

S. Birgitta : O omnium consolatio Virgo (Maria),

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

hoc ipsum tu es, ad quod angeli principio suæ creationis tanta arserunt charitate, quod licet ex suavitate et claritate, quam ipsi in Dei visione et appropinquatione habebant, ineffabiliter letabantur, plurimum tamen ex eo gavisi sunt, quod tu ipsi Deo eis propinquior fieri debebas, et ex eo quod majorem charitatem majoremque suavitatem, quam ipsi habebant, tibi neverunt reservari. Videbant enim super sedem illam coronam quamdam tantæ pulchritudinis tantæque dignitatis, quod nullius majestatis, nisi solius Dei, ipsam debebat excellere. Unde quamvis neverunt Deum magnum honorem et gaudium ex hoc veraciter habere, quod ipsos creasset, majorem tam honorem et majus gaudium ex hoc Deo debere provenire videbant, quod tu ad tam sublimem coronam creari debebas. Et ideo ipsi angeli de hoc magis exultabant quod te Deus creare volebat, quam ex eo quod ipsos creaverat. Et sic tu, o Virgo sanctissima, angelis, mox ut creati fuerunt, gaudium fuisti, quæ ipsi Deo sine principio summa delectatio exstisti. Et sic vere Deus cum angelis, et angeli cum Deo, de te, o Virgo creaturarum omnium dignissima, antequam crearis, intime congaudebant. (Serm. *angel.* cap. 4.)

S. Epiphanius : Per te enim, o sancta Virgo, mediis obstructionis paries inimicitias dissolvit, per te pax cœlestis donata est mundo, per te homines facti sunt angeli; per te homines appellati sunt amici, servi et filii Dei; per te homines meruerunt esse conservi angelorum, et cum eis familiariter conversari, etc.; per te mors conculturatur, et spoliatur infernus; per te ceciderunt idola, et excitata est notitia cœlestis; per te cognovimus unigenitum Filium Dei, quem, sanctissima Virgo, peperisti Dominum nostrum Jesum Christum. (Serm. *De laud. B. V.*)

#### XXXI Julii.

Joan. Lansper : Admoneo te nunc, o benedicta inter mulieres, illius gaudii illiusque consolationis, quibus novem mensibus exultabat spiritus tuus in Deo salutari tuo, quod sine labore sub virgineo corde in utero portasti. Admoneo te grandis hujus mysterii divinae Incarnationis, qua Deus ipse factus est homo. Admoneo te admirabilis fecunditatis tue qua tu, permanens virgo, facta es mater. Per haec omnia obsecro te, o suavissima Domina, Virgo singularis, Mater admirabilis, ut mihi peculiariter te dones in matrem, me adoptes in filium. Omnium es Mater generalis: quippe quæ mundo genuisti vitam et salutem, per quam factum est, ut Christum, scilicet Dei Filium, in carne vocemus fratrem; sed ego te opto, cupio, et votis omnibus precor, ut eo magis digneris mihi mater esse singularis, quanto ego cura materna tua magis indignus sum. Suscipias me in amore tuum, et in gratiam tuam; ita mecum agas, tales me facias, qui gratia et amore tuo dignus habear, et qui secundum pu-

dicissimi cordis tui beneplacitum tibi et Filio tuo sim acceptissimus. O dulcissima Domina, vulnera, accende, reple cor meum amore tui castissimo, ardentiissimo, fidelissimo, charitateque perfectissima ad Deum et proximum! Portem te semper in corde meo, simque semper ac indelebiliter scriptus in corde tuo. Exaudi me, Domina, potes enim haec; quia quidquid a Filio vis impetrabis. Amen. (Theoria 20.)

## AUGUSTUS.

## S. MARIA VIRGO GLORIOSA SUPER OMNES EXALTATA.

*I Augusti.*

S. Bonaventura: (Mariæ) Deus præparavit grandem gloriam in cœlo, ut sicut fuit grandis in merito, ita etiam grandis esset in premio. Unde ipsa est thronus ille grandis, de quo dicitur, *III Reg. x, 18: Fecit rex Salomon thronum de ebore grandem.* Thronus vero Salomonis est *Maria*, grandis omni in gratia et gloria, etc. Ita ut nullus angelus, nullus sanctorum ei æquari possit in multitudine et congregatione bonorum cœlestium, juxta illud Proverbiorum *xxxI, 29: Multæ filiæ congregaverunt divitias, tu sola supergressa universas.* Si filias istas intelligamus sanctas animas, vel intelligentias angelicas, nunquid non supergressa est divitias virginum, confessorum, martyrum, apostolorum, prophetarum, patriarcharum et angelorum, cum ipsa sit Primitiva virginum, Speculum confessorum, Rosa martyrum, Registrum apostolorum, Oraculum prophetarum, Filia patriarcharum, Regina angelorum? (In *Speculo B. Virg. lect. 2.*)

S. Joannes Damascenus: Ipsa namque Cherubinos superans, ac supra Seraphinos evecta, propinqua Deo exstitit. O miraculum omnium miraculorum maxime novum! Mulier Seraphinis sublimior effecta est. (Orat. 1, *De Nat. B. V.*)

*II Augusti.*

S. Ephrem: Intemerata, integra, planeque pura ac casta, Virgo Dei Genitrix Maria, Regina omnium, Spes desperantium, Domina nostra gloriosissima, eademque optima ac præcellentissima: sublimior cœlitibus, candidior solis radiis atque fulgoribus, honoratior Cherubim, sanctior Seraphim, et incomparabiliter reliquis omnibus supernis exercitibus gloriosior, etc., omniumque sanctorum ac virginum Corona, ob immensum fulgorem atque splendorem inaccessa. (In *Serm. de laud. B. V.*)

S. Simon Stock: Flos Carmeli, vitis florigera. Splendor cœli, Virgo puerpera singularis, sed viri nescia, Carmelitis da privilegia, Stella maris. (In ejus Vita.)

S. Anselmus: O nimis exaltata, quam sequi conatur affectus animæ meæ, quo ausugis aciem mentis meæ? O pulchra ad intuendum, amabilis ad contemplandum, delectabilis ad amandum, quo

evadis capacitatem cordis mei? Præstolare, Domina, infirmam animam te sequentem; ne abscondas te, Domina, parum videnti animæ te quærenti; miserere, Domina, animam post te anhelando languentem. Mira res in quain sublimi contempnor Mariam locatam: nihil æquale Mariæ, nihil nisi Deus major Maria. (Orat. ad B. V. quæ habetur post Richardi a S. Laur. tract. *De laud. B. V.*)

*III Augusti.*

B. Laurent. Justinianus: Nullus plane mortalium, quanvis donorum cœlestium numerositate sit præditus, huic valet Virgini coæquari. Patriarcharum utique, prophetarum, apostolorum, martyrum, omniumque sanctorum merita Maria beata transcedit. Hanc universa supernorum civium multitudine veneratur, colit et laudat. (Serm. de Assumpt. B. V.)

B. Petrus Damianus: Et quid mirum, si haec ineffabilis Virgo in suis laudibus modum humanæ vocis exsuperat, cum et ipsam generis humani naturam excellentium meritorum dignitate transcendet? Non denique excellentissimus ille patriarcharum chorus, non providus prophetarum numerus, non judex apostolorum senatus, non martyrum viator exercitus, non aliquis antiquorum, non quisquam sequentium Patrum huic beatissimæ Virgini poterit comparari. Quid enim sanctitatis, quid justitiae, quid religionis, quid perfectionis singulari huic Virgini deesse potuit, quæ totius divinæ gratiæ charismate plena fuit? Sie namque ab angelo, dum salutaretur, audivit, *Luc. I, 28: Ave, gratia olena, Dominus tecum.* Quod, rogo, vitium in ejus mente vel corpore vindicare sibi potuit locum: quæ ad instar cœli, plenitudinis totius Divinitatis meruit esse sacramentum? In Christo enim, sicut per Paulum dicitur, *Coloss. II, 9, habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter.* Nec mirum, si cunctorum merita transcedat mortalium, quæ et ipsam superexcedit celstitudinem angelorum. (Serm. 3, *De Nativ. B. Virg.*)

*IV Augusti.*

S. Bonaventura: Vere (Mariæ) dici possit illud Proverbiorum, *xxxI, 29: Multæ filiæ congregaverunt divitias, supergressa es universas.* Filia Agnes, filia Lucia, filia Cæcilia, filia Agatha, filia Catharina, et multæ alia filiæ, et multæ alia virgines sanctæ, multæ animæ justæ congregaverunt divitias virtutum et gratiarum, divitias meritorum et præmiorum: sed Maria universis divitiis supergressa est excellentissime universas. O quam dives est Maria in gloria, quæ tam dives fuit in miseria! O quam dives est in cœlo, quæ tam dives fuit in mundo! O quam dives est in anima sua, quæ tam dives fuit in carne sua, ut etiam beatus Bernardus exclamans, dicat: O dives in omnes et super omnes, Maria, de cuius substantia modica pars assumpta, totius mundi sufficit solvere delicta! Dominus

ergo tecum, o Maria opulentissima. (In *Speculo B. Virg.* lect. 8.)

B. Albertus Magnus : Ipsa est solium Incarnationis Filii Dei. Isa. vi, 1 : *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum*, id est Virginem Mariam excelsam quantum ad animam, et elevatam quantum ad corpus, et plena erat omnis terra, id est domus, gloria ejus : Glossa : Id est, omni gratia; a majestate ejus. Glossa : Regnantis. (In *Bibl. Marian.* lib. Isaiae proph. n. 3.)

### VI Augusti.

S. Andreas Cretensis : O Virgo, Regina omnis humanæ naturæ, quæ habes non comparabilem cum aliis appellationem, excepto Deo solo tu es omnibus altior. (Orat. de Dormit. B. Virg.)

S. Anselmus : Nihil tibi, Domina, æquale, nihil comparabile est; omne enim quod est, aut supra te est, aut infra te est; quod supra te est solus Deus est: quod infra te est, omne quod Deus non est. Ad tuam tantam excellentiam quis aspiciet? quis attinget? (Relatus a Bernardino de Busto in *Mariali*, serm. 4 *De Concept.* B. V.; a Salazar, *De Concept.* B. V. cap. 42, sæculo xi, et aliis pluribus.)

S. Joannes Damascenus : O præclarissimum ex celsum, qui hoc tibi assert, ut eum Deo præsens sis! Nam cum omnibus quoque aliis numine divino afflatis Dei famulis istud divino munere concessum sit, at infinitum tamen Dei servorum ac Matris diserimen est. (Orat. 1, *De Dorm. B.V.*)

S. Anselmus : Excitemus ergo mentem nostram, o fratres, et enitemur quantum possumus ut in celitudinem tantæ Virginis attendamus, et quæ nobis miseratio Filii ejus revelare dignata fuerit, pro laude ejus proleta ruininemus. Erit enim fortassis hœc ipsum optatae nobis causa non parva salutis, et saueiatis ex vitiorum punctionibus animis medieina salubris. Quomodo namque fieri potest ut ex memoria laudis ejus salus non proveniat peccatorum: eujus uterus faetus est via ad sanandum peccatores venienti Salvatori? (De excellent. B. V. cap. 1.)

### VI Augusti.

S. Gregorius Magnus : Potest montis nomine beatissima semper Virgo Maria, Dei Genitrix, designari. Mons quippe fuit, quæ omnem electæ creaturæ altitudinem electionis suæ dignitate transcendit. Annon mons sublimis Maria, quæ, ut ad conceptionem æterni Verbi pertingeret, meritorum verticem supra omnes angelorum ehoros usque ad solium Deitatis erexit? Hujus enim montis præcellentissimam dignitatem Isaias vaticinans ait, n. 2: *Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium.* Mons quippe in vertice montium fuit; quia altitudo Mariæ supra omnes sanctos refulsiit. (In *I Reg.* cap. 1.)

Richardus a S. Laurent. : Mariæ prærogativa attenditur in corona gloriæ ineffabilis: qua coronata est in cœlis in sua Assumptione, quando verus Assuerus, qui interpretatur *beatus*, sive *beatitudo*, et

signat Christum, dixit Esther reginæ, quæ interpretatur *elevata in populis*, et signat Mariam, quæ exaltata est etiam super choros angelorum et omnium beatorum ad coelestia regna; dixit, inquam, ei, sicut legitur Esther xv, 14: *Accede huc et tange sceptrum*, accede huc et tene sceptrum, accipe regiam dignitatem, esto Domina cœli et terræ, esto Regina et Imperatrix angelorum et hominum, sede a dextris meis in gloria. (Lib. iii *De laud. B. Virg.*)

### VII Augusti.

S. Bonaventura: Consideremus, eharissimi, quomodo plena sit Maria fruitione letitiae æternæ. Quis enim nesciat eam ab his non exclusam, quibus Filius ejus dixit, Joan. xvi, 24: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit?* Si ergo omnium apostolorum, imo omnium cum Deo regnantium gaudium plenum est, quanto Matris Dei gaudium plenissime est plenum? De hac plenitudine beatus Hieronymus inquit: Plena siquidem gratia, plena Deo, plena virtutibus, non potest nou possidere pleniter gloriam claritatis æternæ. Quid mirum, si letitiam et gloriam plenam et superplenam habeat in regno, quæ gratiam plenam et superplenam habuit in exsilio? Quid eerte mirum, si tam in cœlo quam in mundo ejus plenitudo super omnem creaturam sit, de cuius plenitudine omnis creatura virescit? Unde Anselmus ait: O femina plena et superplena gratia, de cuius plenitudinis exundantia respersa reviviseit omnis creatura, etc. Eia ergo, plenissima Virgo Maria, nos tam inanes, tam vacuos, sic participes plenitudinis tuæ facias, ut tandem ad æternam plenitudinem pertingere valeamus. (In *Speculo B. Virg.* lect. 7.)

Adam abbas Persenii: Ecce Maria nos præcessit ad gloriam; præcedentem sequentes, quid de præcedente nisi dorsum videmus? Posteriora dorsi ejus nos sumus, quicunque post dorsum ejus relicti, aliquatenus imitari conamur: faciem ejus in meritis, dorsum intellige in exemplis. Illa præmisit; ista nobis reliquit, ut ad humilitatis virtutem et munditiam castitatis informemur. (Frag. iii in *Mariali* a Maraccio edito.)

B. Petrus Damianus : Reliquit nobis Maria exemplum, ut sequamur vestigia ejus, ut tales simus qualis ipsa fuit. (Serm. in *Epiphania*.)

### VIII Augusti.

B. Albertus Magnus : B. Virgo exaltata est in gloria et gratia super omnem creaturam. Eccli. xxiv, 17: *Quasi cedrus*, scilicet ad fugandum, *exaltata sum in Libano*, eujus odor diabolum, serpentem antiquum, fugat. Vel ad sustentandum onera totius generis humani, ibi: *Quasi cypressus in monte Sion*, quæ nunquam cedit oneribus: sic ipsa nunquam aliquibus tribulationibus. Vel ad defendendum, ut ibi, vers. 18: *Quasi palma exaltata sum in Cades*, quæ expansis ramis in modum manus hominis habet folia. Vel ad pacificandum, ut ibi: *Quasi oliva, speciosa*, quæ est arbor pacis. Vel ad adumbran-

dum contra calorem temptationum, ut ibi : *Quasi platanus exaltata sum, quæ alta est, et habet lata folia, et per ramos diffusa. Sic et Regina cœli.* (In Bibl. Mar. lib. Ecclesiast. n. 6.)

S. Thomas : Per sex arbores, quibus comparatur exaltatio B. Virginis, intelligi possunt sex ordines beatorum. Cedrus significat angelos propter naturæ sublimitatem, etc. Cypressus significat patriarchas et prophetas per odoris suavitatem, etc. Palma significat apostolos propter gloriosum de unius verso mundo triumphum, etc. Rosa significat martyres per effusionem sanguinis, quæ habet colorem rubeum, etc. Oliva significat confessores propter oleum, etc. Platanus significat virgines, etc. Est ergo sensus, quod Virgo est exaltata sicut angeli, patriarchæ et prophetæ, apostoli, martyres, confessores et virgines, etc. Fuit enim exaltata super choros angelorum, et super omnes sanctos. Nec mirum, si est exaltata sicut angeli, patriarchæ, etc.; habuit enim meritum angelorum, angelice vivendo, etc. Et sicut habuit meritum omnium et amplius, ita congruum fuit ut super omnes ponatur. (Serm. in Assumpt. B. Virginis.)

#### IX Augsti.

B. Petrus Damianus : (Maria) pulchra ut luna. Quid luna pulchrius, cum stellis coruscantibus in signifero limite reliquorum siderum splendorem excedit? Considera quam stellaris et serena vibratio, quam luminosus fulgor circularem orbem tantum sideris superfundat, ut aliorum luminum claritatem non mediocriter obfuscet. Sic et Virgo inter animas sanctorum et angelorum choros supereminenſ, et exulta, merita singulorum et omnium titulos antecedit. Quantumlibet aliae stellæ reluceant, luna tamen et magnitudine præeminet et splendorc. Sic utramque naturam Virgo singularis exsuperat, et innumenitate gratiae et fulgore virtutum. Electa ut sol. Hanc attende similitudinem, qua nulla in rebus mundi potest esse sublimior. Nil enim habuit spiritus in visibilibus creaturis excellentius, cui excellentiam Virginis compararet. Multo enim altius aliquid habet claritas solis quam luna; quia, etsi illa minores stellas obscurat, non tam penitus occultat; hic vero lucidius incandesces, ita sibi siderum et lunæ rapit positionem, ut sint quasi non sint, et videri non possint. Similiter et virga Jesse, veri prævia luminis, in illa inaccessibili luce prælucens, sic utrumque spirituum habet dignitatem, ut in comparatione Virginis nec possint nec debent apparere. (Serm. de Assumpt. B. V.)

#### X Augsti.

S. Bernardus : Tu pulchra ut luna diceris, eique non immerito compararis. Illa enim omnium astrorum sola soli simillima comparatione, et candore venusta argenteo, ceteris in cœlo præmitat sideribus : tu vero solis imago expressissima inter millia astrorum Deo assistentium virginali puritate in

cœlo gloria præfulges. Illa enim transfuso in se solari lumine noctem nostram illuminat : tu virtutum tibi a Deo inditarum magnificis exemplis ad imitationem tui nos provocas, sive noctem nostrastram illuminas. Qui enim vias tuas consecutatus fuerit, non ambulabit in tenebris : sed lumen vitæ inveniet. Tu ergo pulchra es ut luna : imo et pulchrior luna, quia *Tota pulchra es, et macula noua est in te*, neque vicissitudinis obumbratio. Tu electa es ut sol, ille, inquam, Sol solis conditor. Ille enim clectus est ex millibus virorum ; tu electa ex millibus seminarum. Ille electus ex omnibus quæ sunt; tu electa ex omnibus quæ per illum sunt. (In Deprecat. ad B. Virginem)

S. Bernardus : Maria Verbum ex ipso Patris corde suscepit, ut scriptum est Psal. xvi, 3 : *Dies diei eructat verbum.* Utique dies Pater : siquidem dies ex die salutare Dei. Annon etiam Virgo dies? Et præclara. Rutilans plane dics, quæ procedit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol. Intuere igitur quemadmodum usque ad angelos plenitudine gratiae, supra angelos superveniente Spiritu sancto, pervenit. Est in angelis charitas, est puritas, est humilitas. Quid horum non enituit in Maria? (Serm. de Nativ. B. Virg.)

#### XI Augsti.

S. Antoninus : Beata Maria, quamvis et ipsa stella maris illustretur a sole, non tamen hic dicitur illuminata a sole, sed vestita ipso sole, ut ostendatur præmium ejus excellentissimum ; ut sicut nihil propinquus et conjunctius corpori quam vestitus ejus: ita nil propinquius gloriae Christi, quam gloria et præmium B. Marie, et apte, ut sicut ipsa vestivit Solem ipsum in mundo Dei Filium carne sua, secundum illud Ezech. xxxii, 7 : *Solem nubes tegam*, sic ipse eam in cœlo vestiat sole excessivæ gloriae, ut dicere de ea valeat illud : *Te mecum assumam, et regnabis mecum.* (Part. iv, tit. 15, cap. 20, § 1.)

Pelbartus de Temeswar : O ergo tu, devota mens, potes cogitare quam ineffabile gaudium sit Mariæ juxta Dei Filium sedere; et ipsum, quoties vult, dulciter amplexari et osculari. O quanta suavitate divina ibi videt, quomodo Pater gignit Filium, et uterque Spiritum sanctum spirat! Nam Deus non potest videri sine maximæ suavitatis fruitione. (In Stellario lib. xx, part. iv, art. 3.)

S. Bonaventura : O vere felix Maria, quæ tam magna in mundo, tam magna in cœlo! Nulla pura creatura tantam gratiam in mundo, nulla tantam gloriam in cœlo invenit. (In Speculo B. V. lect. 5.)

S. Bernardus : Eva spina fuit; Maria rosa exstitit. Eva spina vulnerando; Maria rosa omnium affectus mulcendo. Eva spina infigens omnibus mortem; Maria rosa reddens salutiferam omnibus sortem. (Serm. de B. V. Maria.)

#### XII Augsti.

Guarrieus Christum Dominum sic Matri loquen-

tem inducit : Ego sum, qui patrem et matrem filii honorandos commendavi ; ego ut facerem quod docui, et exemplo essem aliis, ut Patrem honorarem in terram descendи : nihilominus ut Matrem honorarem in c『elum reascendi. Ascendi et praeparavi ei locum, thronum gloriæ, ut a dextris Regis Regina coronata consideat, in vestitu deaurato, circumdata varietate. (Psal. XLIV, 10.) Neque hoc dico, quod in parte thronus ei colioetur, quin potius ipsa erit thronus mens. Veni igitur, Electa mea, et ponam in te thronum meum. In te mihi quamdam regni sedem constituam, de te iudicia decernam, per te preces exaudiam. Nullus mihi plus ministravit in humilitate mea. Nulli abundatus ministrare volo in gloria mea. Communicasti mihi praeter alia quod homo sum : communicebo tibi quod Deus sum. Flagitabas osculum oris, quinimo tota de toto osculaberis. Non imprimam labia labiis, sed spiritum spiritui osculo perpetuo et indissolubili : quia concupivi speciem tuam, etiam desiderantius quam tu meam, nec satis glorificatus videbor mihi, donec tu conglorificeris. (Serm. 2, De Assumpt. B. Virg.)

B. Petrus Damianus : Ascendit autem de deserto, id est de mundo, ad regalis throni celsitudinem sublimata, deliciis affluens. Vere affluens, quia multæ filiæ congregaverunt divitias, hæc supergressa est universas. Deliciarum autem ejus non est numerus, quia, dum Spiritum sanctum suscepit, concepit Dei Filium, Regem gloriæ generat, penetrat cœlos, cumulata divitiis et deliciis affluens, ad regnum evolat sempiternum suum. Innixa super dilectum suum. Rex virtutum dilecti Pater est, in quo sibi bene complacuit. Super hunc innitur Mater illa felicior, et in aureo reclinatorio divinae Majestatis incumbens, intra Sponsi, imo Filii sui, brachia requiescit. O quanta dignitas, quam specialis potentia inniti super illum, quem angelicæ potestates reverentur aspicere ! (Serm. de Assumpt. B. Virg.)

XIII Augusti.

S. Thomas a Villanova : Quid de tuis deliciis dicam, o Maria ? Si oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (Isa. LXIV, 4; I Cor. II, 9), quod præparavit dignenti se, et procul dubio præ omnibus diligenti, quis loquatur ? Hanc deliciarum et gaudiorum affluentiam inter alia cœlorum cives mirantur in Virgine. Admirantur quoque dignitatem et sublimitatem ejus nimiam ; cum enim cæteris quisque, quantumvis dilectis et sanctis ad honoris et dignitatis culmen satis sit, quod angelorum aut archangelorum manibus deferantur ad gloriam ; hæc Regina potens non Angeli aut Archangeli, non etiam Cherubim aut Seraphim alicujus manibus, sed innixa super Filium Dei, et principem cœli dilectum suum, cum incredibili pompa et triumpho, supernam civitatem ovanter ingreditur. Quantus honor, quanta celsitudo, quanta majestas ! Omnis militia cœle-

stis, omnis Angelorum candidus et decorus senatus, omnis illa Potestatum et Dominationum cœlestium celsitudo, cum Dei Filio Virgini Deiparæ obviam venit, et coram Arca Testamenti tripudiat, cum in templum deducitur, Dei sui aspectibus præsentanda, etc. Quis ibi fuerit angelorum jubilantium concentus, quis etiam cœlestium instrumentorum et citharœlorum strepitus, quis jubilus, quæ harmonia, dicere quis sufficiat ? Sed ex ipsa figura conjectari fas est. (Conc. 2, De Assumpt. B. Virg.)

XIV Augusti.

S. Bernardinus Senensis : Oquis exprimere posset cœlestis curiæ jucunditatem atque solemnitatem, quando surrexit Rex gloriosus Jesus, festinus et letus, et regali decore laureatus, et totam beatorum civitatem commovit, ut omnes cœli cives occurrerent Virgini Matri ascendentis ! Tunc quippe impletum fuit quod II Reg. VI, de David dictum est, quod adduxit arcam Domini cum gaudio, et erant cum David septem chori, scilicet spirituum beatorum, prophetarum, apostolorum, qui jam transierant, martyrum, confessorum atque virginum, ut impleatur in Virgine gloria, quod, Eccli. XXIV, 16, scriptum est : In plenitudine sanctorum detentio mea. O solemnitas gloria ! O jubilus inexpressibilis, qui nec exprimi potest, nec taceri, dum David et omnis Israel deducunt in jubilo arcam fœderis, id est Virginem gloriosam. (Tom. IV, Serm. De Assumpt. B. Virg. art. 2.)

B. Albertus Magnus : B. Virgo tanquam arca fœderis præcessit nos in cœlum ad parandum nobis locum. Num. X, 55 : Arca fœderis Domini, id est Maria, præcedebat eos, quod factum est in Assumptione. (In Bibl. Marian. lib. Num.)

Bernardinus de Busto : B. Virgo fuit illa nix, quæ a Deo missa est in mundum, ut sua cooperazione vestiret et impinguaret terram humanæ generationis. Unde de Deo inquit Propheta, Psal. LVII, 16 : Qui dat nivem sicut lanam. Hæc est illa quæ quilibet suum devotum impinguat consolationibus divinis, etc. Nix etiam sua præsencia loca fœtidæ et fimalia et sterquilinia tegit et occultat. Et similiter beatissima Virgo occultat turpitudinem delictorum, dum ejus interventu, vestimur induimento iancentiae et sanitatis. (In Mariali, part. IX, Serm. 2, De festo Nivis.)

XV Augusti.

S. Joannes Damascenus : Hodie sacra et animata Arca Dei viventis quæ suum in utero concepit Creatorem, requiescit in templo Domini, quod nullis est exstructum manibus ; et David exultat ejus parens, et cum eo choros dicunt Angelii, celebrent Archangeli, et Virtutes glorificant, Principatus exultant, Potestates collætantur, gaudent Dominationes, Throni festum diem agunt, laudant Cherubim, gloriam ejus prædicant Seraphim. (Orat. 2, De Dormit. B. V.)

S. Ildephonsus : Et quia hodie introducta est

Area testamenti Dei in Jerusalem illam cœlestem cum gaudio exultationis; quæso, cum hymnis et canticis devotissime agite diem festum cum omni frequentia populi. Quod si David una cum omni populo dignum duxit arcam Veteris Testamenti cum tanto honore prosequi, ut Scriptura testatur, multo religiosius est hanc dignis laudibus commendari. (Serm. 1, *De Assumpt. B. Virg.*)

B. Petrus Damianus: Sublimis ista dies et splendidiore sole resplurgans, in qua Virgo regalis ad thronum Dei Patris evehitur, et in ipsius Trinitatis sede reposita, naturam etiam angelicam sollicitat ad videndum. Tota conglomeratur angelorum frequentia, ut videat Reginam sedentem a dextris Domini virtutum, in vestitu deaurato, in corpore semper immaculato, circumdatam varietate, virtutum multiplicitate distinctam. Haec est illa dies, quæ cœlorum officinas sublimiori gaudio cumulavit, annua mundo, angelis continua. (Serm. de *Assumpt. B. Virg.*)

Dionysius Carthus.: Ecce præcessit nos hodie Domina nostra, et advocatam præmisit in cœlum Ecclesia. Eam ergo toto cordis affectu sequamur, ejus beatitudini præcordialiter congratulemur, et saerum hunc diem in sanctis operibus expendamus, dulcissinam Virginem invocantes et collaudantes, nec unquam aliquis nos prætereat dies, in quo non speciale obsequium impendamus eidem. (Serm. 1, *De Assumpt. B. Virg.*)